
 2الصفحة  م 12/8/1122قانون المخدرات والمؤثرات العقلية المقر بالقراءة الثانية بجلسة  
 

  والمؤثرات العقليةقانون المخدرات 

 1023( لسنة  رقم )
 
 
 
 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل ،

 وتعديلاته المعمول به في محافظات الضفة، 2511لسنة  21وعلى قانون العقاقير الخطرة رقم 

 وتعديلاته المعمول به في محافظات غزة، 2591لسنة  25وعلى قانون المخدرات رقم 

المعمول به في محافظات غزة بشأن صرف مكافآت للضابطين  2591لسنة  11وعلى قرار الحاكم الإداري العام رقم 

 والمرشدين في قضايا المخدرات،

 م وتعديلاته المعمول به في محافظات قطاع غزة،2541لسنة  124وعلى الأمر رقم 

 م وتعديلاته المعمول به في محافظات الضفة،2541لسنة  118مر رقم وعلى الأ

 وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

 ،م12/8/1122وبعد إقرار المجلس التشريعي بتاريخ 

 أصدرنا القانون التالي :

 التعاريف والأحكام العامة
 (1مادة )

 القانون المعاني المخصصة لها أدناه ما لم تدل القرينة على خلاف  ذلك:يكون للكلمات و العبارات التالية الواردة في هذا 
 : وزارة الصحة .الــوزارة 
 : وزير الصحة . الـوزير

 بوزارة الصحة . الإدارة العامة للصيدلة: الجهـــة الإدارية 
 لمكافحة المخدرات بوزارة الداخلية.: الإدارة العامة المختصة  الإدارة
 اللجنة الوطنية لشؤون المخدرات والمؤثرات العقلية. :الوطنية اللجنة

 الصندوق الوطني لمكافحة المخدرات والمؤثرات العقلية.الصندوق: 
 لجنة الإشراف والرعاية المشكلة بموجب هذا القانون. لجنة الإشراف: 

  الجداولوتندرج ضمن  والنباتاتوالمؤثرات العقلية والسلائف والبذور لمواد المخدرة لالعامة قوائم الأدوية : الجداول
(1،0،0،0،0،0،0،0،0،01 ). 

 .( الملحقة بهذا القانون 0،0،01،) الجداولتركيبية من المواد المدرجة في  أو: كل مادة طبيعية المواد المخـــدرة 
 .(،0،0،0،) الجداولتركيبية من المواد المدرجة في  أو: كل مادة طبيعية المؤثرات العقلية 

 (.،1،0) الجدولتركيبية من المواد المدرجة في  أوكل مادة طبيعية :  السلائف
 وجدت أوأي طور من أطوار نموها وعلى أي شكل كانت  أوأي جزء منها  أوتشمل النباتات والبذور المراقبة النباتات: 

 .(،الجدول رقم )من  القسم الثانيوتندرج ضمن 
 لية .و من مادتها الأ أوالمؤثرات العقلية عن أصلها النباتي  أو: فصل المواد المخدرة  الإنتـــاج
 والاستخراجمؤثرات عقلية وتشمل التنقية  أو: جميع العمليات غير الإنتاج التي يتم بها الحصول على مواد مخدرة  الصنـع

رات غير ى منه0 وصنع مستحضخر أالمؤثر العقلي إلى أية صورة  أو0 والتركيب0 والإدخال 0 وتحويل المخدر 
 التي يتم تركيبها من قبل الصيدليات بناءً على وصفة طبية .

من أعمال العناية بالنبات منذ بدء نموه وحتى نضجه وجنيه وتشمل  أو: كل عمل من أعمال البذر بقصد الإنبات الزراعة 
 مع بذوره في أي طور من أطوار نموها . أوالتعامل مع أي جزء من النبات 



 1الصفحة  م 12/8/1122قانون المخدرات والمؤثرات العقلية المقر بالقراءة الثانية بجلسة  
 

بصورة غير مشروعة ويشمل نقل تلك  ااجها منهخر إ أوفلسطين المؤثرات العقلية إلى  أو المواد المخدرة: جلب التهريب 
  المواد بطريقة العبور بصورة غير مشروعة .

 فلسطين.داخل  آخرالمؤثرات العقلية من مكان إلى  أوالمواد المخدرة  تحريكالنقل: 
 أو صنعها0 أو زراعتها أو بإنتاجها العقلية المؤثرات أو واد المخدرةبالمالمباشر أو غير المباشر  التعامل : احتراف الإتجار

 التنازل أو للبيع عرضها أو توزيعها0 أو تغييرها أو إحرازها0 أو حيازتها0 أو تسلمها أو تسليمها0 أو استخراجها0
 وكل ؛ تغييرها أو استيرادها0 أو نقلها0 أو العبور بطريقة إرسالها أو فيها0 السمسرة أو صرفها أو تبادلها أو عنها
 أو عيني وبمقابل الربح بقصدو آخر  قانون أي أو القانون هذا أحكام بموجب بها0 المسموح الحالات غير في ذلك
 .منفعة أو نقدي

 : الصيدليات ومستودعات ومصانع الأدوية المرخص بها.المؤسسات الصيدلانية 
 
 
 

 (،مادة )
تبادل  أوتسلم  أوتسليم  أوبيع  أوشراء  أوإحراز  أوحيازة  أوتملك  أونقل  أوتصدير  أو استيراد أوإنتاج  أويحظر صنع 

تسهيل ذلك  أووصفها طبيا  أوصرفها  أوالسلائف  أوالمؤثرات العقلية  أوتعاطي المواد المخدرة  أوتمويل  أوالإتجار  أو
التوسط في شيء من ذلك إلا في الأحوال وبالشروط المنصوص  أوالتعامل فيها بأية صورة كانت  أوالتنازل عنها  أو

 عليها في هذا القانون .
 (،مادة )

 أوتبادل  أوتسلم  أوتسليم  أوبيع  أوشراء  أوإحراز  أوحيازة  أوتملك  أونقل  أوتصدير  أواستيراد  أويحظر زراعة  
أي جزء من  أوالتنازل عنه  أوالاتجار فيه  أو( ،الجدول رقم )القسم الثاني من تعاطي نبات من النباتات المبينة في 

وط المنصوص عليها في التوسط في شيء من ذلك إلا في الأحوال وبالشر  أوأجزائه في أي طور من أطوار نموه وبذره 
 .هذا القانون 

 المؤثرات العقليةاللجنة الوطنية لشؤون المخدرات و 
 (،مادة )

 صحة وعضوية كل من:لجنة وطنية لشؤون المخدرات والمؤثرات العقلية 0 برئاسة وكيل وزارة البموجب هذا القانون تشكل 
 نائباً للرئيس       وكيل وزارة العدل .1
 عضوا    قاف والشؤون الدينيةو وكيل وزارة الأ .،
 عضوا      وكيل وزارة التربية والتعليم  .،
 عضوا      وزارة الزراعة وكيل .،
 عضوا    وكيل وزارة الشؤون الاجتماعية  .،
 عضواً     وكيل وزارة الشباب والرياضة .،
 عضواً                                  وكيل وزارة شؤون المرأة     .،
 عضواً  الدولية )الانتربول(الجنائية مدير عام الإدارة العامة للشرطة  .،
 عضواً    مدير الإدارة العامة لمكافحة المخدرات  .،

 
 

 
 
 



 2الصفحة  م 12/8/1122قانون المخدرات والمؤثرات العقلية المقر بالقراءة الثانية بجلسة  
 

 (،مادة )
 تختص اللجنة الوطنية بالآتي: 

نتاج وصنع وزراعة المواد المخدرة و الضوابط و وضع  .1 المؤثرات العقلية والاتجار السياسة العامة لاستيراد وتصدير وا 
 فيها.

 بين مختلف الجهات الحكومية وغير الحكومية المعنية بشؤون المواد المخدرة والمؤثرات العقلية .  التعاونتنسيق  .،
 .إنشاء مصحات خاصة لتوفير العلاج الطبي و النفسي و الاجتماعي للمدمنين والمتعاطينالتوصية ب .،
 المؤثرات العقلية .وضع خطط الوقاية والعلاج في مجال مكافحة الاستعمال غير المشروع للمواد المخدرة و  .،
  .والمؤثرات العقلية وسبل مكافحتها المخدرة الموادإعداد الدراسات والبحوث عن مضار  .،
ويشمل ذلك إخضاع مناهج التربية والبحث العلمي والمؤثرات العقلية وضع استراتيجية قومية لمكافحة المخدرات  .،

 .غير المشروعةوالمثرات العقلية  ورعاية الشباب وأجهزة الإعلام لخدمة أهداف مكافحة المخدرات
والمؤثرات العقلية واتخاذ الإجراءات  واد المخدرةالتوصية بإجراء التعديلات اللازمة على القوانين المتعلقة بالم .،

 أي وسائل تستحدث للتعامل فيها. كافحة اللازمة لم
واد ة والإقليمية الخاصة بمكافحة الممتابعة تنفيذ المعاهدات الدولية والمشاركة في المؤتمرات والاجتماعات الدولي .،

 . غير المشروعة والمؤثرات العقلية المخدرة
 (،المادة )

 الصندوق الوطني لمكافحة المخدرات والمؤثرات العقلية
ـــوطني  سأأأمى  ي  صأأأندوق خأأأاص لمكافحأأأة و عأأألاج الادمأأأان و التعأأأاطي بموجأأأب هأأأذا القأأأانون ينشأأأأ  -1 الصـــندوق ال

 .لمكافحة المخدرات والمؤثرات العقلية" 
مجلأس الشخصية الاعتبارية و يصدر بتنظيمه و بتحديد تبعيته و تمويله و اختصاصأاته قأرار مأن  لصندوقتكون ل -،

 .لى اقتراح اللجنة الوطنية ع بناءً  الوزراء
للمأأأدمنين و المتعأأأاطين للمأأأواد مصأأأحات و دور عأأألاج و تأهيأأأل تمويأأأل  يكأأأون مأأأن بأأأين اختصاصأأأات الصأأأندوق  -،

 المخدرة.
 (،المادة )

 لجنة الإشراف والرعاية
   برئاسة قاض بمحكمة الاستئناف وعضوية كل   لجنة الإشراف والرعاية موجب هذ القانون لجنة تسمى  تنشأ ب -1

 من:       
 ممثل النيابة . .أ 
 ممثل اللجنة الوطنية . .ب 
 وزارة الصحة .ممثل   .ج 
 الداخلية .ممثل وزارة  .د 
 الشؤون الاجتماعية. ممثل وزارة   .ه 

بمتابعة المدمنين والمتعاطين الذين تأمر المحكمة بإيداعهم في مصحات خاصة لتوفير  تختص لجنة الإشراف -،
 .العلاج الطبي و النفسي و الاجتماعي بدلا من تنفيذ عقوبة الحبس 

لها ان تستعين في اداء العدل و يصدر عن وزير قرار بموجب و نظام العمل بها لجنة الإشراف  مهامت حدّد  -،
 ها بمن تراه مناسبا.اممه



 1الصفحة  م 12/8/1122قانون المخدرات والمؤثرات العقلية المقر بالقراءة الثانية بجلسة  
 

 
 

 (،المادة )
  الترخيص 

 وزارة بمنح الترخيص للجهات المبينة في هذا القانون.التقوم  -1
جراءاته للجهات المنصوص عليها في المواد ت   -،  من هذا القانون (،1،01101،0)حدد شروط منح الترخيص وا 

 .بموجب اللائحة التنفيذية للقانون
 (،مادة )

 الترخيص للزراعة والصنع والإنتاج
يجوز الترخيص للجهات الحكومية والكليات والمعاهد المتخصصة ومراكز الأبحاث العلمية المعترف بها بزراعة أي من 

التي تستلزمها طبيعة  0البحوث العلمية أووذلك للأغراض الطبية  0(،الجدول رقم )من  بالقسم الثانيالنباتات المبينة 
 .بالتنسيق مع وزارة الزراعة  0تخصصها

 (،1مادة ) 
مؤثرات عقلية بالنسب  أوإنتاج أدوية يدخل في تركيبها مواد مخدرة  أويجوز الترخيص لمصانع الأدوية بصنع  .1

 المحددة في الترخيص.
إنتاج الأدوية المرخص لها  أوالمؤثرات العقلية إلا في صنع  أويحظر على هذه المصانع استعمال المواد المخدرة  .،

  .إنتاجها  أوبصنعها 
 
 

 الاستيراد والتصأدير والنقل
 (11مادة )

 ة:أأالمواد المخدرة أو المؤثرات العقلية إلا للجهات الآتي أو نقل لا يجوز الترخيص باستيراد أو تصدير -1
 المتخصصة ومراكز الأبحاث العلمية المعترف بها .الجهات الحكومية والكليات والمعاهد   .أ 
 معامل التحاليل الكيميائية أو الصناعية المرخص لها . .ب 
 المرخص لها. الصيدلانيةالعلاجية و  المؤسساتالمستشفيات و   .ج 

 
 
 

وص المأأواد المخأأدرة أو المأأؤثرات العقليأأة بأأين الجهأأات المنصأأفأأي للتعامأأل حأأدد بقأأرار مأأن الأأوزير القواعأأد المنظمأأة ت   -،
 ( من هذه المادة.1عليها في الفقرة )

 

 (،1مادة )
المؤثرات العقلية التي تصل إلى الجمارك  أوالسماح بتصدير المواد المخدرة  أويجوز لموظف الجمارك الإفراج  لا .1

 .من ينوب عنه أودر باسمه الترخيص تصدير كتابي صادر من الجهة الإدارية لمن ص أو توريدإلا بموجب إذن 
مواصفات والبيانات للللاستعمال ومطابقتها يصدر الإذن بعد التثبت من صلاحية المواد المخدرة والمؤثرات العقلية  .،

 التصدير. أوالواردة بترخيص الاستيراد 
 الوزير.يصدر عن قرار بمن صلاحية المواد المخدرة والمؤثرات العقلية للاستعمال م إجراءات التثبت ت نظ .،

 
 
 (،1مادة )



 1الصفحة  م 12/8/1122قانون المخدرات والمؤثرات العقلية المقر بالقراءة الثانية بجلسة  
 

عادته إلى الجهة  أوم إذن الإفراج يالتصدير تسل أو الاستيرادعلى الإدارة العامة للجمارك في حالتي  .1 التصدير وا 
 الإدارية وعلى كل من الإدارة العامة للجمارك وصاحب العلاقة الاحتفاظ بنسخة من الإذن .

 .إذا لم يستعمل خلال تسعين يوما من تاريخ صدوره  لاغياً يعتبر الإذن  .،
 السماح بتصديرها إلا بعد الحصول على إذن جديد. أوالمؤثرات العقلية  أويجوز الإفراج عن المواد المخدرة لا  .،

 
 
 
 
 

 (،1مادة )
0 ىخر أشحنات محتوية على مواد  أونقلها داخل طرود  أوتصديرها  أوالمؤثرات العقلية  أويجوز استيراد المواد المخدرة  لا

 أوسم المادة المخدرة امؤمن عليها 0 ومبين على غلافها  داخل طرود –بصفة عينة  ولو كان –ويجب أن يكون إرسالها 
 سم المرسل إليه وعنوانه.االمؤثر العقلي بالكامل وطبيعته وكميته و 

 

 (،1مادة )
إلى  الفلسطينية الأراضيالمؤثرات العقلية عبر  أوبمرور شحنة من المواد المخدرة المختصة منح إذن كتابي  للإدارةيجوز 
ى تطبيقا لنظام التسليم المراقب إذا رأى أن ذلك سيساهم في الكشف عن الأشخاص الذين يشاركون في نقل خر أدولة 

 الشحنة والجهة المرسلة إليها .
 (،1مادة )

مؤثرات عقلية  أويستثنى من الأحكام الخاصة بنظام الاستيراد والتصدير والنقل الأدوية التي تحتوي على مواد مخدرة   -1
خروجها  أولية التي تحملها وسائل النقل الدولية عند دخولها و وتكون لازمة لمواجهة الحالات الطارئة والإسعافات الأ

من البلاد عبر المنافذ القانونية بشرط أن يكون مصرحا بها من الدولة المصدرة 0 وأن يقوم المسؤول عن وسيلة النقل 
 ة التي يحملها عند الوصول وعند المغادرة .بإبلاغ سلطات المنفذ بالأدوي

 .بقرار يصدر عن الوزير  وتداولهاوطريقة صرفها ( من هذه المادة 1في الفقرة )الأدوية المشار إليها  اتد كميت حدّ  -،
 

 والتعامل بها المؤثرات العقلية أوالاتجار في المواد المخدرة 
 (،1مادة )

( من 11المؤثرات العقلية إلا للجهات المنصوص عليها في المادة ) أولا يجوز الترخيص بالتعامل في المواد المخدرة  -1
 هذا القانون .

التي شروط المؤثرات العقلية إلا للمؤسسات الصيدلانية التي تتوافر فيها ال أوفي المواد المخدرة  بالإتجارلا يرخص  -،
 . يصدر بتحديدها قرار من الوزير

 أوالمؤثرات العقلية بيعها  أوالتعامل في المواد المخدرة  أولا يجوز للمؤسسات الصيدلانية المرخص لها بالإتجار  -،
( من هذا القانون التي يرخص 11التنازل عنها بأية صورة كانت إلا للجهات المنصوص عليها في المادة ) أوتسليمها 

  بذلك. لها
 (،1مادة )

صأأأفى موجوداتهأأأا مأأأن المأأأواد المخأأأدرة مدتأأأه ت   انتهأأأاءلأأأم يجأأدد قبأأأل  أوكأأل مؤسسأأأة صأأأيدلانية ألغأأأي التأأأرخيص الممنأأأوح لهأأأا 
 شراف لجنة يشكلها الوزير لهذا الغرض.إوالمؤثرات العقلية تحت 

 
 
 
 
 
 
 

 التعامل الطبي في المواد المخدرة والمؤثرات العقلية
 (،1مادة )


